
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

PO GESTIONE STRAORD. PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 1446 / 2021

Prot. Corr. 10/2021-23/8-1/118 (2060)

OGGETTO: Cig ZE33177548 Servizio di vigilanza e gestione degli incassi presso lo stabilimento balneare 
Alla Lanterna affidato allo Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura S.r.l. di Trieste (c.f. e p.iva 
00250070323): estensione entro il quinto dell’importo di aggiudicazione per una spesa ulteriore di euro 
976,00.- (iva compresa).  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO CHE
con determinazione dirigenziale  n.  1002  dd.  28/04/2021,  esecutiva  il  28/04/2021  è  stato  affidato,  a 
seguito  di  trattativa  diretta  sul  Mepa  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  allo 
Stabilimento Triestino di Sorveglianza e Chiusura S.r.l. di Trieste (c.f. e p.iva 00250070323) il servizio di 
vigilanza e gestione degli incassi presso lo stabilimento Lanterna per una spesa complessiva presunta di 
euro 5.508,00.- più iva 22% (euro 1.211,76.-) per un totale di euro 6.719,76.- iva compresa impegnando 
la spesa necessaria (imp 46289/2021);

DATO ATTO CHE
ad appalto avviato è emersa la necessità di integrare le ore di servizio affidato, a causa dei tempi tecnici  
concretamente necessari per dare corso alle operazioni di versamento degli incassi presso la Tesoreria 
comunale Unicredit S.p.a., come da comunicazione della STS S.r.l. con nota dd. 26/05/2021, conservata 
in atti;

APPURATO CHE
la quantificazione congrua della spesa aggiuntiva fino a settembre 2021 ammonta ad euro 800,00.- più iva 
22% (euro 176,00.-) per un complessivo di euro 976,00.- iva compresa e la stessa rientra nel quinto 
dell’importo di aggiudicazione;

VALUTATA
la necessità di procedere con la massima sollecitudine ad integrare l’impegno di spesa n. 46289/2021;

Responsabile dell'istruttoria:   dott.ssa Cristina SIRUGO Tel:  0406754329 E-mail:  cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1446 / 2021



Pag. 2 / 3

DATO ATTO CHE:
-  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  è  stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il 
Bilancio di previsione 2021-2023;
- con deliberazione giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato 
il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;

VISTI

– il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
– lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e 
n. 60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;
– l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
– la determinazione dirigenziale n. 705/2020 del Direttore del Servizio Gestione Patrimonio 
Immobiliare con cui è stato conferito alla dipendente dott.ssa Cristina Sirugo l’incarico per la 
Posizione organizzativa “Gestione Straordinaria Patrimonio Immobiliare” dal 01.03.2020 fino al 
termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine 
del mandato stesso,  secondo quanto previsto nella deliberazione giuntale n. 308 di istituzione 
citata in premessa del 07.07.2017 e nel relativo allegato n. 3;

VALUTATO CHE
ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei  conseguenti 
pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ESPRESSO
il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa. la spesa integrativa di euro 976,00.- 
necessaria ad estendere entro il quinto dell’importo di aggiudicazione a favore dello  Stabilimento 
Triestino di  Sorveglianza  e Chiusura  S.r.l.  di  Trieste (c.f.  e  p.iva  00250070323) i l  servizio  di 
vigilanza  e  gestione  incassi  per  lo  stabilimento  Alla  Lanterna  affidato  con  determinazione 
dirigenziale n. 1002/2021, esecutiva il 28/04/2021;
2) di  autorizzare  l’integrazione  per  euro  800,00.-  più  iva  22%  (euro  176,00.-)  per  un 
complessivo di euro 976,00.-  iva compresa dell'impegno di spesa n. 46289/2021 assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1002/2021, citata in premessa;
3) di  confermare  tutte  le  disposizioni  contenute  nella  determinazione  dirigenziale  n. 
1002/2021, in quanto compatibili con il presente provvedimento;
4) di dare atto che:

a)  con  deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile  è  stato 
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-2023 e il 
Bilancio di previsione 2021-2023;
b) con deliberazione giuntale n. 158 dd. 20.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato 

Responsabile dell'istruttoria:   dott.ssa Cristina SIRUGO Tel:  0406754329 E-mail:  cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1446 / 2021



Pag. 3 / 3

il Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023;
c) ai sensi dell'art. 183,  comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
d) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 976,00.- nel 2021;
e) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
- anno 2021 – euro 976,00.-

5) di apportare le seguenti variazioni all'impegno/prenotazione di seguito elencato: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20210046289 0 vigilanza e gestione incassi 
stabilimento Alla Lanterna - 
Stabilimento Triestino di 
Sorveglianza e C

00176255 976,00 + 2021:976,00

         

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina SIRUGO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile dell'istruttoria:   dott.ssa Cristina SIRUGO Tel:  0406754329 E-mail:  cristina.sirugo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   Graziella ERMANIS Tel:  0406754045 E-mail:  graziella.ermanis@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1446 / 2021



 Atto n. 1446 del 09/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIRUGO CRISTINA
CODICE FISCALE: SRGCST68P53L424Q
DATA FIRMA: 09/06/2021 16:42:08
IMPRONTA: 8C388DF50F15604064E787AE1D9785CD6F6E73C4D9E0DCAAB75733EFD8B8427E
          6F6E73C4D9E0DCAAB75733EFD8B8427ED046FED893D2DBBF4FB145A9F230356B
          D046FED893D2DBBF4FB145A9F230356B5A31FE0FDD27F1E7FB1BA130E33979EB
          5A31FE0FDD27F1E7FB1BA130E33979EB220AA586C74E8D73359620374DAC8103


